
Portaria n° 016/GAB/SES/2006 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Artº 1º Instituir as abreviaturas das terminologias dos órgãos e 
unidades administrativas, de acordo com a estrutura organizacional, disposta 
no Decreto n° 7.004, de 07 de fevereiro de 2006, publicado  no Diário Oficial 
do Estado na mesma data, na forma do anexo que integra a presente Portaria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor com seus efeitos retroativos 

a partir de 1º de fevereiro de 2006. 
 
Registrada, 
Publicada, 
CUMPRA-SE. 
 
Cuiabá-MT, 15 de fevereiro de 2006. 
 
 
 

AUGUSTINHO MORO 
Secretário de Estado de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


I – ÓRGÃOS DE DECISÃO COLEGIADA 
1 – Conferência Estadual de Saúde        CESS 
2 – Conselho Estadual de Saúde         CES 

2.1 – Ouvidoria Geral do Conselho Estadual de Saúde     OUCES 
2.2 – Secretaria Geral do Conselho Estadual de Saúde     SGCES 

3 – Comissão Intergestora Bipartite        CIB 
 
 
II – ÓRGÃO DE DIREÇÃO SUPERIOR 

1 – Gabinete do Secretário          GBSES 
2 – Ouvidoria Setorial da Saúde         OUSSA 

 
 
III – ÓRGÃOS DE GERÊNCIA SUPERIOR 

1 – Gabinete do Secretário Adjunto de Saúde       GBSAS 
2 – Gabinete do Secretário Adjunto de Administração Sistêmica    GBSAA 

 
 
IV – ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

1 – Gabinete de Direção          GBDIR 
1.1 – Assessoria Especial de Gestão        ASEGE 
1.2 – Assessoria Especial de Gabinete       ASEGB 
1.3 – Assessoria de Comunicação Social e Imprensa     ASCOM 
1.4 – Assessoria Técnica         ASTEC 
1.5 – Assistência Técnica         ASSIT 

 
2 – Superintendência de Assuntos Jurídicos      SUASJ 

2.1 – Assessoria Especial de Assuntos Jurídicos     ASEAJ 
2.2 – Assessoria Jurídica         ASJUR 

 
 

3 – Auditoria Geral do Sistema Único de Saúde      AGSUS 
3.1 – Assessoria Especial da Auditoria Geral do Sistema Único de Saúde  ASEAG 

3.1.1 – Coordenadoria Técnica-Científica do Sistema Único de Saúde COTCSS 
3.1.2 – Coordenadoria Financeira Contábil do Sistema Único de Saúde COFCSS 
3.1.3 – Médico Auditor do SUS       MASUS 

 
 

4 – Coordenadoria da Unidade Setorial de Controle Interno    COUSCI 
4.1 – Gerência de Controle Interno        GECOIN 
4.2 - Gerência de Padrões e Avaliação de Gestão Organizacional   GEPAGE 

 
 
V - ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA 
 

1 – Superintendência de Gestão Administrativa      SUGAD 
1.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Gestão Administrativa  ASGAD 

1.1.1 – Coordenadoria de Obras e Reformas     COOBRE 
1.1.1.1 – Gerência de Projetos de Obras, Reformas e 

Manutenção       GEPORM 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


1.1.1.2 - Gerência de Fiscalização de Obras    GEFIOB 
1.1.2 – Coordenadoria de Tecnologia da Informação    COTINF 

1.1.2.1 – Gerência de Infra-Estrutura de Tecnologia da 
Informação       GEIETI 

1.1.2.2 – Gerência de Desenvolvimento  e Manutenção de 
Sistemas de Informação     GEDMSIS 

1.1.2.3 – Gerência de Assistência Técnica e Suporte a Usuários 
de Tecnologia da Informação     GEATSUT 

1.1.2.4 – Gerência de Sistemas de Informação de Saúde  GESISA 
1.1.3 – Coordenadoria de Licitação e Aquisição     COLIAQ 

1.1.3.1 – Gerência de Pesquisa de Aquisição    GEPEAQ 
1.1.3.2 – Gerência de Licitação      GELICI 
1.1.3.3 – Gerência de Contratos e Fornecimento   GECOFO 

1.1.4 – Coordenadoria Administrativa      COADMI 
1.1.4.1 – Gerência de Serviços Gerais     GESEGE 
1.1.4.2 – Gerência de Transporte      GETRAN 
1.1.4.3 – Gerência de Protocolo      GEPROT 
1.1.4.4 – Gerência de Almoxarifado     GEALMO 
1.1.4.5 – Gerência de Patrimônio      GEPATR 
1.1.4.6 – Gerência de Recebimento e Avaliação de Aquisições GEREAQ 
1.1.4.7 – Gerência de Bens e Serviços Administrativos  GEPABS 

 
2 – Superintendência de Desenvolvimento de Recursos Humanos   SUDRH 

2.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Desenvolvimento de  
Recursos Humanos         ASDRH 
2.1.1 – Coordenadoria de Gestão de Pessoas     COGEPE 

2.1.1.1 – Gerência de Provimento de Pessoas    GEPROV 
2.1.1.2 – Gerência de Remuneração     GEREMU 
2.1.1.3 – Gerência de Informações de Vida Funcional  GEINVF 
2.1.1.4 – Gerência de Acompanhamento de Vida Funcional GEACVF 
2.1.1.5 – Gerência de Desenvolvimento Funcional dos 

Profissionais de Saúde      GEDFPS 
2.1.2 – Coordenadoria de Qualidade de Vida no Trabalho   COQTRA 

2.1.2.1 – Gerência de Desenvolvimento de Pessoas e 
Valorização do Servidor       GEDEVA 
2.1.2.2 – Gerência de Desenvolvimento do Ambiente de 

Trabalho        GEDEAM 
 

3 – Superintendência de Programação, Orçamento e Finanças   SUPOF 
3.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Programação, Orçamento e  

Finanças           ASPOF 
3.1.1 – Coordenadoria de Programação e Orçamento    COPROR 

3.1.1.1 – Gerência de Projetos Especiais    GEPESP 
3.1.1.2 – Gerência de Programação e Orçamento   GEPLOR 
3.1.1.3 – Gerência de Análise de Qualidade dos Gastos  GEAQGA 

3.1.2 – Coordenadoria de Convênios e Contratos de Saúde   COGECC 
3.1.2.1 – Gerência de Elaboração e Acompanhamento de 
Convênios e Contratos de Saúde      GEPACC 
3.1.2.2 – Gerência de Prestação de Contas de Convênios e 

Contratos de Saúde      GEPCCV 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


3.1.3 – Coordenadoria Financeira e Contábil     COFICO 
3.1.3.1 – Gerência Financeira      GEFINA 
3.1.3.2 – Gerência Contábil      GECONT 
3.1.3.3 – Gerência de Conformidade     GECONF 

 
4 – Superintendência de Descentralização da Saúde     SUDES 

4.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Descentralização da Saúde ASDES 
4.1.1 – Gerência de Descentralização da Saúde     GEDESS 
4.1.2 – Gerência de Articulação e Apoio aos Escritórios Regionais  GEAAER 

 
5 – Superintendência de Gestão de Insumos de Saúde     SUINS 

5.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Gestão de Insumos de Saúde ASGIS 
5.1.1 – Coordenadoria Técnica de Assistência Farmacêutica   COTEAF 

5.1.1.1 – Gerência de Padrões de Medicamentos e Materiais 
de Saúde e Protocolos Clínicos    GEPMMP 

5.1.1.2 – Gerência de Suporte e Supervisão Técnica de 
Assistência Farmacêutica     GESSAF 

5.1.1.3 – Gerência de Pesquisas e Projetos de Assistência 
Farmacêutica       GEPPAF 

5.1.2 – Coordenadoria de Logística de Assistência Farmacêutica  COLOAF 
5.1.2.1 – Gerência de Armazenamento e Distribuição de 

Medicamentos e Materiais de Saúde   GEADMM 
5.1.2.2 – Gerência de Controle de Programas Estratégicos  e 

Farmácia Básica       GEPEFB 
5.1.2.3 – Gerência de Controle de Medicamentos e Materiais 

de Saúde        GECOMM 
5.1.2.4 – Gerência de Suprimento de Medicamentos e Materiais 

de Saúde        GESUMM 
5.1.3 – Coordenadoria de Gestão de Equipamentos de Saúde   COGEQS 
5.1.4 – Coordenadoria de Atendimento e Entrega de Medicamentos 

a Usuários         COAEMU 
5.1.4.1 – Gerência de Atendimentos a Usuários    GEAU 
5.1.4.2 – Gerência de Entrega de Medicamentos a Usuários GEMU 

 
 
VI – ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA  
 

1 – Superintendência de Vigilância em Saúde      SUVSA 
1.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Vigilância em Saúde  ASVSA 

1.1.1 – Coordenadoria de Vigilância em Saúde Ambiental   COVSAM 
1.1.1.1 – Gerência de Vigilância de Vetores  e Antropozoonoses GEVVAN 
1.1.1.2 – Gerência de Vigilância em Saúde Ambiental  GEVSAM 

1.1.2 – Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica    COVEPI 
1.1.2.1 – Gerência de Vigilância Epidemiológica   GEVEPI 
1.1.2.2 – Gerência de ImunoPreviníveis     GEIMUP 
1.1.2.3– Gerência de Verificação de Óbitos    GEVEOB 

1.1.3 – Coordenadoria de Vigilância Sanitária     COVSAN 
1.1.3.1 – Gerência de Vigilância de Produtos    GEVPRO 
1.1.3.2 - Gerência de Vigilância de Serviços    GEVSER 

1.1.4 – Coordenadoria da Saúde do Trabalhador     COSTRA 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


1.1.4.1 – Gerência do Centro Estadual de Referência de Saúde do 
Trabalhador       GECEST 

1.1.4.2 – Gerência de Vigilância à Saúde do Trabalhador  GEVSAT 
1.1.5 – Coordenadoria de Informação de Vigilância em Saúde  COINVS 

1.1.5.1 – Gerência de Sistemas de Informação em Vigilância da 
Saúde        GESIVS 

1.1.5.2 – Gerência de Análise de Situação de Saúde e Vigilância GEASSV 
 

2 – Superintendência de Atenção Integral à Saúde     SUAIS 
2.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Atenção Integral à Saúde ASAIS 

2.1.1 – Coordenadoria de Prevenção e Controle do Câncer   COPCCA 
2.1.2 – Coordenadoria de Ações Programáticas Estratégicas    COAPRE 

2.1.2.1 – Gerência de Planejamento e Avaliação das Ações de 
Assistência à Saúde      GEPAAS 

2.1.2.2 – Gerência de Promoção e Prevenção das Ações de 
Assistência à Saúde      GEPPAS 

2.1.3 – Coordenadoria de Organização da Rede de Saúde   COORRE 
2.1.3.1 – Gerência de Assistência Ambulatorial   GEAAMB 
2.1.3.2 – Gerência de Assistência Hospitalar    GEAHOS 

2.1.4 – Coordenadoria de Informação de Assistência à Saúde   COIASS 
2.1.4.1 – Gerência de Sistemas de Informação de Assistência 

à Saúde        GESIAS 
2.1.4.2 – Gerência de Programação, Controle e Avaliação da 

Assistência à Saúde      GEPRCA 
2.1.4.3 – Gerência de Cadastro de Estabelecimentos de Serviços 

de Saúde        GECESS 
2.1.5 – Coordenadoria de Acompanhamento e Suporte às Unidades de 

Serviços de Saúde        COASUS 
2.1.5.1 – Gerência de Pactuação e Metas     GEPAME 
2.1.5.2 – Gerência de Acompanhamento e Suporte às Unidades 

Estaduais de Saúde      GEUNES 
2.1.6 – Coordenadoria de Atenção Básica      COATBA 

2.1.6.1 – Gerência de Atenção Básica     GEATBA 
2.1.6.2 – Gerência de Saúde Bucal     GESABU 

 
3 – Superintendência de Regulação        SUREG 

3.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Regulação    ASREG 
3.1.1 – Coordenadoria de Transplante      COTRAN 

3.1.1.1 – Gerência de Acompanhamento e Controle de 
Transplantes       GEACTR 

3.1.1.2 – Gerência de Captação de Órgãos    GECAOR 
3.1.2 – Coordenadoria de Apoio aos Municípios    COAPMU 

3.1.2.1 – Gerência de Urgência e Emergência    GEUREM 
3.1.2.2 – Gerência Pré-Hospitalar     GEPRHO 
3.1.2.3 – Gerência das Casas de Apoio     GECAAP 
3.1.2.4 – Gerência de Tratamento Fora do Domicílio   GEFDOM 
3.1.2.5 – Gerência de Acompanhamento das Centrais de 

Regulação       GEACCE 
3.1.2.6 – Gerência da Central Estadual de Regulação de Alta 

Complexidade       GECERA 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


3.1.2.7 – Gerência de Apoio Logístico aos Municípios  GEALMU 
3.1.2.8 – Médico Supervisor do SAMU     MSSAMU 
3.1.2.9 – Médicos Reguladores do SAMU    MRSAMU 
3.1.2.10 – Médicos Reguladores do SUS    MEDREG 

3.1.3. – Coordenadoria de Supervisão Médica     COSUME 
3.1.3.1 - Gerência de Supervisão, Controle e Avaliação Médica GSCAM 
3.1.3.2 - Médicos Supervisores do SUS     MEDSUP 

 
4 – Superintendência de Desenvolvimento de Políticas Públicas de Saúde SUDPS 

4.1 – Assessoria Especial da Superintendência de Desenvolvimento de Políticas 
Públicas de Saúde         ASDPS 

4.2 – Coordenadoria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação de 
Políticas Públicas de Saúde        CODAPS 
4.2.1 – Gerência de Planejamento e Avaliação de Políticas Públicas 

de Saúde         GEPAPS 
4.2.2 – Gerência de Implementação e Acompanhamento de 

Políticas Públicas de Saúde      GEIAPS 
4.2.3 – Gerência de Planejamento e Avaliação de Políticas e Formação 

dos Profissionais da Saúde       GEPAPP 
4.3 – Coordenadoria de Gestão do Sistema Estadual de Informações de Saúde COSEIS 

 
 

VII – ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO DESCONCENTRADA 
 

1 – MT Laboratório          MTL 
1.1 – Diretoria Geral do MTL        DIRMTL 

1.1.1 – Coordenadoria Administrativa do MTL     CAMTL 
1.1.1.1 – Gerência de Logística do MTL    GLMTL 
1.1.1.2 – Gerência de Informação e Estatística do MTL  GIEMTL 
1.1.1.3 – Gerência de Biossegurança e Qualidade do MTL  GBQMTL 

1.1.2 – Diretoria Técnica do MT Laboratório     DTMTL 
1.1.2.1 – Coordenadoria de Citopatologia do MTL   CCMTL 

1.1.2.1.1 – Gerência de Citopatologia do MTL  GCMTL 
1.1.2.2 – Coordenadoria de Análises Clínicas do MTL  CACMTL 
1.1.2.3 – Coordenadoria de Laboratório de Saúde Pública  CLSMTL 

1.1.2.3.1 – Gerência de Análises de Vigilância 
Epidemiológica     GAVENMTL 

1.1.2.3.2 – Gerência de Análises de Vigilância 
Ambiental e Sanitária    GAVASMTL 

1.1.2.3.3 – Gerência de Apoio Técnico   GATMTL 
 
 

2 – MT FARMA           MTF 
2.1 – Diretoria Geral do MT-FARMA       DGMTF 

2.1.1 – Diretoria Técnica do MTF       DTMTF 
2.1.1.1 – Coordenadoria Técnica do MTF    CTMTF 

2.1.1.1.1 – Gerência de Manipulação Alopática  GMAMTF 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


3 – MT Hemocentro          HEMO 
3.1 – Diretoria Geral do Hemocentro       DGHEMO 

3.1.1 – Diretoria Técnica do Hemocentro      DTHEMO 
3.1.1.1 – Gerência de Doação de Sangue    GHHEMO 
3.1.1.2 – Gerência de Diagnóstico Laboratorial   GDLHEMO 
3.1.1.3 – Gerência de Produção e Estoque    GPEHEMO 
3.1.1.4 – Gerência de Ambulatorial Transfusional   GMTHEMO 

3.1.2 – Coordenadoria Administrativa      CAHEMO 
3.1.2.1 – Gerência de Apoio Logístico     GALHEMO 

 
 

4 – Centro Estadual de Referência de Média e Alta Complexidade  de 
Mato Grosso           CERMAC 
4.1 – Diretoria Geral do Centro Estadual de Referência de Média e Alta 

Complexidade de Mato Grosso       DGCERMAC 
4.1.1 - Coordenadoria Administrativa      CACERMAC 

4.1.1.1 – Gerência Administrativa     GACERMAC 
4.1.2 – Diretoria Técnica        DTCERMAC 

4.1.2.1 – Coordenadoria de Apoio Técnico    CATCERMAC 
4.1.2.1.1 – Gerência de Cardiologia e Endocrinologia GCECERMAC 
4.1.2.1.2 – Gerência de Dermatologia   GDCERMAC 
4.1.2.1.3 – Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

Qualidade de Vida e Humanização  GPCERMAC 
4.1.2.1.4 – Gerência de DST/AIDS    GDACERMAC 
4.1.2.1.5 – Gerência da Unidade de Diagnóstico por 

Imagem      GUDICERMAC 
4.1.2.1.6 – Gerência de Oncoginecologia e Mastologia GOMCERMAC 
4.1.2.1.7 – Gerência de Neurologia e Oftalmologia GNOCERMAC 
4.1.2.1.8 – Gerência de Informação, Estatística e 

Agendamento     GIEACERMAC 
4.1.3 – Diretoria Clínica        DCCERMAC 

 
 

5 – Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Corrêa do Sistema  
Único de Saúde           CRIDAC 
5.1 – Diretoria Geral do Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Corrêa 

do Sistema Único de Saúde        DGCRIDAC 
5.1.1 – Coordenadoria Administrativa      CACRIDAC 

5.1.1.1 – Gerência Administrativa     GACRIDAC 
5.1.1.2 – Gerência de Apoio Logístico     GALCRIDAC 

5.1.2 – Coordenadoria Técnica       CTCRIDAC 
5.1.2.1 – Gerência de Assistência Integral    GAICRIDAC 
5.1.2.2 – Gerência de Assistência Especializada   GAECRIDAC 
5.1.2.3 – Gerência de Assistência Terapêutica    GATCRIDAC 
5.1.2.4 – Gerência de Oficina e Produção    GOPCRIDAC 

 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


6 – Centro Integrado de Assistência Psico-Social ADAUTO BOTELHO  CIAPS 
6.1 – Diretoria Geral do Centro Integrado de Assistência Psico-Social 

ADAUTO BOTELHO        DGCIAPS 
6.1.1 – Diretoria Administrativa e Financeira     DAFCIAPS 

6.1.1.1 – Gerência de Apoio Logístico     GALCIAPS 
6.1.1.2 – Gerência Financeira e Orçamentária    GFOCIAPS 

6.1.2 – Diretoria Técnica        DTCIAPS 
6.1.2.1 – Gerência de Apoio Técnico     GATCIAPS 
6.1.2.2 – Gerência do Hospital-Dia     GHDCIAPS 
6.1.2.3 – Gerência do Centro de Apoio Psico-Social a 

Dependentes Químicos     CAPSCIAPS 
6.1.2.4 – Gerência do Centro de Apoio Psico-Social Infantil CAPSICIAPS 
6.1.2.5 – Gerência da Unidade de Atenção aos Portadores  

de Deficiências Físico-Mentais    GUDFMCIAPS 
6.1.2.6 – Gerência de Assistência Terapêutica Ambulatorial GATACIAPS 

6.1.3 – Diretoria Clínica        DCCIAPS 
 

7 – Centro Integrado de Assistência Psico-Social Dom Camilo Faresin  
de Guiratinga           CIAPSGUI 
7.1 – Diretoria Geral do Centro Integrado de Assistência Psico-Social  

Dom Camilo Faresin de Guiratinga      DGGUI 
 

8 – Centro Estadual de Odontologia para Pacientes Especiais   CEOPE 
8.1 –Diretoria Geral do Centro Especializado de Odontologia para 

Pacientes Especiais         DGCEO 
8.1.1 – Coordenadoria Administrativa      CACEO 

8.1.1.1 – Gerência de Apoio Logístico     GALCEO 
8.1.2 – Coordenadoria Técnica       CTCEO 

 
9 – Escola de Saúde Pública          ESP 

9.1 – Conselho Escolar         CEESP 
9.2 – Diretoria Geral          DGESP 

9.2.1 – Assessoria Especial da Escola de Saúde Pública   ASESP 
9.2.1.1 – Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento 

em Saúde        COPDES 
9.2.1.2 – Coordenadoria de Formação Técnica em Saúde  COFTES 
9.2.1.3 – Coordenadoria Pedagógica     COPEES 

9.2.1.3.1 – Gerência de Biblioteca    GEBIES 
9.2.1.3.2 – Gerência de Documentação e Registro GEDRES 

9.2.1.4 – Coordenadoria de Informação, Educação e 
Comunicação em Saúde     COIECS 
9.2.1.4.1 – Gerência de Educação em Saúde  GEEDSA 
9.2.1.4.2 – Gerência de Humanização   GEHUMA 
9.2.1.4.3 – Gerência de Informação e Comunicação 

em Saúde      GEIEDS 
9.2.1.5 – Coordenadoria Administrativa     COADES 

9.2.1.5.1 – Gerência Administrativa    GEADES 
9.2.1.5.2 – Gerência de Apoio Logístico   GEALES 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


10 – Hospital de Medicina Tropical Emília Moreno Sachetti    HMTROP 
10.1 – Diretoria Geral do Hospital de Medicina Tropical 

Emília Moreno Sachetti        DGTROP 
10.1.1 – Diretoria Administrativa e Financeira    DAFTROP 
 

11 – Hospital da Criança         HCRI 
11.1 – Diretoria Geral do Hospital da Criança      DGHCRI 

 
12 – Hospital Regional de Rondonópolis       HRROO 

12.1 – Diretoria do Hospital Regional de Rondonópolis    DHROO 
12.1.1 Assessoria Jurídica       AJHROO 
12.1.2 – Diretoria Administrativa e Financeira    DAFHROO 

12.1.2.1 – Gerência de Apoio Logístico    GALHROO  
12.1.2.2 – Gerência Financeira e Orçamentária  GFOHROO 

12.1.3 – Diretoria Técnica       DTHROO 
12.1.3.1 – Gerência de Apoio Técnico    GATHROO 
12.1.3.2 – Gerência Ambulatorial     GAHROO 

12.1.4 – Diretoria Clínica       DCHROO 
 
13 – Hospital Regional de Sorriso        HRSOR 

13.1 – Diretoria do Hospital Regional de Sorriso     DHSOR 
13.1.1 – Assessoria Jurídica       AJHSOR 
13.1.2 – Diretoria Administrativa e Financeira    DAFHSOR 

13.1.2.1 – Gerência de Apoio Logístico    GALHSOR 
13.1.2.2 – Gerência Financeira e Orçamentária  GFOHSOR 

13.1.3 – Diretoria Técnica       DTHSOR 
13.1.3.1 – Gerência de Apoio Técnico    GATHSOR 
13.1.3.2 – Gerência Ambulatorial     GAHSOR 

 
14 – Hospital Regional de Cáceres         HRCAC 

14.1 – Diretoria do Hospital Regional de Cáceres     DHCAC 
14.1.1 - Assessoria Jurídica       AJHCAC 
14.1.2 – Diretoria Administrativa e Financeira    DAFHCAC 

14.1.2.1 – Gerência de Apoio Logístico    GALHCAC 
14.1.2.2 – Gerência Financeira e Orçamentária  GFOHCAC 

14.1.3 – Diretoria Técnica       DTHCAC 
14.1.3.1 – Gerência Ambulatorial     GAHCAC 
 

15 – Hospital Regional de Colíder         HRCOL 
15.1 – Diretoria do Hospital Regional de Colíder     DHCOL 

15.1.1 – Assessoria Jurídica       AJHCOL 
15.1.2 – Diretoria Administrativa e Financeira    DAFHCOL 

15.1.2.1 – Gerência de Apoio Logístico    GALHCOL 
15.1.2.2 – Gerência Financeira e Orçamentária  GFOHCOL 

15.1.3 – Diretoria Técnica       DTHCOL 
15.1.3.1 – Gerência de Apoio Técnico    GATHCOL 
15.1.3.2 – Gerência Ambulatorial     GAHCOL 

15.1.4 – Diretoria Clínica       DCHCOL 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


16 – Hospital Regional de Água Boa        HRAB 
16.1 - Diretoria do Hospital Regional de Água Boa     DHAB 
 

 
VIII – ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO REGIONALIZADA 

01 – Escritório Regional de Saúde da Baixada Cuiabana     ERS-BC 
02 – Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis     ERS-ROO 
03 – Escritório Regional de Saúde de Barra do Garças     ERS-BG 
04 – Escritório Regional de Saúde de Cáceres      ERS-CAC 
05 – Escritório Regional de Saúde de Juína       ERS-J 
06 – Escritório Regional de Saúde de Porto Alegre do Norte    ERS-PAN 
07 – Escritório Regional de Saúde de Sinop       ERS-S 
08 – Escritório Regional de Saúde de Tangará da Serra     ERS-TS 
09 – Escritório Regional de Saúde de Diamantino      ERS-DTO 
10 – Escritório Regional de Saúde de Alta Floresta      ERS-AF 
11 – Escritório Regional de Saúde de Juara       ERS-JRA 
12 – Escritório Regional de Saúde de Peixoto de Azevedo     ERS-PZ 
13 – Escritório Regional de Saúde de Água Boa      ERS-AB 
14 – Escritório Regional de Saúde de Pontes e Lacerda     ERS-PL 
15 – Escritório Regional de Saúde de São Félix do Araguaia    ERS-SFA 
16 – Escritório Regional de Saúde de Colíder       ERS-COL 
17 – Escritório Regional de Saúde de Alto Araguaia     ERS-AAR 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

